

Związek Dużych Rodzin Koło Milanówek

ul. Szkolna 30

05-822 MILANÓWEK

psh3plus@gmail.com

## FORMULARZ ZGŁOSZENIA OPINII

Projekt uchwały: **przyjęcia programu działań wspierających warunki życiowe rodzin wielodzietnych zamieszkałych na terenie Miasta Milanówka**

Termin zgłaszania opinii do projektu uchwały: od 09.07.2013 r. do 30.07.2013 r.

Nazwa organizacji wnoszącej opinię: Koło Związku Dużych Rodzin „Trzy Plus” /ZDR 3+ w Gminie Milanówek

Opinie/uwagi/propozycje zmian zapisów:

Bardzo cieszymy się z inicjatywy stworzenia Karty Dużej Rodziny w naszym wspaniałym mieście Milanówek. Nie mniej jednak wakacyjny czas nie jest najlepszy na ustalania uchwały dotyczącej rodziny podczas gdy większość rodzin jest na wyjazdach.

W związku z przedstawieniem projektu w/w uchwały nasze Koło chciałoby wnieść następujące postulaty, które w naszej opinii warte są rozważenia. Jako organizacja wywodząca się z ruchu rodzin wielodzietnych dysponujemy doświadczeniem oraz znaczną wiedzą praktyczną związaną w inicjatywami gminnymi wspierającymi rodziny wielodzietne. Dlatego też chcielibyśmy wnieść nasz głos do dyskusji.

1. Proponujemy, aby par. 6 Uchwały miał następującą treść:

„Uzyskanie Milanowskiej Karty Rodziny 3+ odbywać się będzie na wniosek rodzica/opiekuna prawnego/osoby pełniącej funkcję rodziny zastępczej złożony w Urzędzie Gminy według wzoru, określonego przez Burmistrza Miasta Milanówka w drodze zarządzenia. Wydanie Karty jest bezpłatne, a okres jej ważności wynosi trzy lata. Kartę będzie otrzymywał każdy członek rodziny.”

Uzasadnienie:

W par. 2, pkt. 2, przedmiotowej uchwały jej autorzy piszą: „Działanie to jest elementem polityki społecznej realizowanej przez Miasto Milanówek, które daje możliwość wsparcia rodzin wielodzietnych, promocji modelu rodziny wielodzietnej oraz kształtowania pozytywnego jej wizerunku”. Mocno podkreśla się więc kreowanie pozytywnego wizerunku dużych rodzin. Z drugiej strony w wyjściowym brzmieniu par. 6 proponuje się, aby wnioski i odbiór Karty odbywał się w Ośrodku Pomocy Społecznej. To stoi w sprzeczności z celem określonym w par. 2, pkt. 2, gdyż będzie utrzymywało w lokalnej społeczności fałszywe przekonanie, że polityka rodzinna jest częścią polityki socjalnej, co nie jest prawdą, gdyż polityka ta musi być traktowana jako inwestycja w przyszłość. Tak też jest ona rozumiana w ważnych dokumentach jej

dotyczących. I tak, w opublikowanym niedawno Programie Polityki Rodzinnej Prezydenta RP pisze się m.in. „Program Polityki Rodzinnej Prezydenta RP opiera się na następujących podstawowych zasadach: Po pierwsze, traktuje politykę rodzinną jako inwestycję w potencjał rozwojowy społeczeństwa polskiego. Dobre rodzicielstwo i wyższa dzietność stają się celem strategicznym rozwoju gospodarczego i społecznego Polski” (str. 6; podkreślenie w org.) (program dostępny jest na [prezydent.pl](http://prezydent.pl)). W rządowej Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju pisze się natomiast: „[...] o możliwych scenariuszach rozwoju Polski zdecydują: demografia, nowe technologie, energetyka” (str. 20). W związku z powyższym jednym z podstawowych elementów zmiany wizerunku dużej rodziny musi być uświadamianie społeczności lokalnej, w tym przypadkiem mieszkańcom Milanówka, że wszelkie działania na rzecz tych rodzin są inwestycją w naszą wspólną przyszłość, a nie prostymi transferami finansowymi pogłębiającymi zależność dużych rodzin od pomocy publicznej. Ponadto, biorąc pod uwagę sytuację finansową tych rodzin, jak też kierując się zasadą minimalizowania kosztów administracyjnych funkcjonowania programu Karty, powinno ona być wydawana bezpłatnie i na okres trzech lat. W związku z powyższym proponujemy modyfikację zapisu par. 6 jak we wstępie.

2. Proponujemy, aby dodać do celów opisanych w paragrafie 2, cel „propagowania pozytywnego wizerunku dużej rodziny, w szczególności jako inwestycji w przyszłość społeczeństwa,„
3. Proponujemy dodanie do Uchwały regulacji dotyczących możliwości wykorzystywania karty do otrzymywania zniżek (lub innych korzyści) w firmach z sektora prywatnego w szczególności publikacji danych tych firm na stronie internetowej miasta i odpowiednich materiałach promocyjnych związanych z materiałami dot. Karty Dużej Rodziny.
4. Proponujemy rozważenie utworzenia Milanowskiej Karty Rodziny w dwóch wariantach 3+ oraz 4+ gdzie w wariantcie 4+ zostaną uwzględnione dodatkowe ulgi.
5. Proponujemy rozszerzenie katalogu form wsparcia rodzin wielodzietnych o umożliwienie takim rodzinom możliwości uzyskania ulgi w opłacie za gospodarowanie odpadami.
6. Proponujemy także aby opisane w paragrafie 5 zarządzenie Burmistrza również było skonsultowane ze środowiskiem rodzin wielodzietnych. W związku powyższym chcielibyśmy prosić o możliwość współpracy w przeprowadzeniu badania ankietowego naszego środowiska w celu zdefiniowania realnych potrzeb środowiska oraz korzyści dla miasta wynikających ze stworzenia Karty Dużej Rodziny w Milanówku.

Postulujemy także aby przed wprowadzeniem w życie uchwały, przeprowadzić szersze konsultacje ze środowiskiem rodzin wielodzietnych. Nasze Koło oferuje także pomoc ekspertów oraz osób które mają doświadczenie we wprowadzaniu tego typu rozwiązań.

Milanówek, dnia: 30-07-2013

*Członkowie Zarządu*

*Piotr S. Hlabzyk*  
*Elżbieta Wagner*  
*Agnieszka Karwinska*

Imię i nazwisko osoby zgłaszającej opinię,  
uprawnionej statutowo do reprezentowania  
organizacji pozarządowej lub upoważnionej w tym celu